Burlă, Pop Florantin.”

Arh.Stat.Iași, fond Universitatea „Al. I. Cuza”, Iași, Rectorat, ds. 14/1874, f. 2,v.

6. 1877 decembrie 13, Iași — Cerere a lui Ioan Pop Florantin, adresată rectorului, prin care solicită permisiunea de a ține un curs gratuit de estetică, pedagogie și psihologie.

Iași, în 13/1 dec. 1877

Domnule Rectore,

Subsemnatul cu profund respect vin a vă ruga să binevoiți a mijloci să mi se acorde autorizațiunea de a face, la Facultatea de Litere de la Universitatea din Iași, un ciclu de lecțiuni publice gratuite — asupra Pedagogiei și a Esteticei, împreună cu fundamentul lor din Psihologie.

ține o conferință publică gratuită, anume a ceti o compozițiune originală istorico-romantică asupra temei „Tinerețea lui Ștefan cel Mare”, anume duminică, în 11/6 decembrie 1877 curent, orele 1—2 d.a.

Mulțunîndu-vă, Domnule Rectore, vă rog să binevoiți a primi expresiunea respectului meu.

Iași, 13/1 dec. 1877

Ion Pop Florantin

prof. de filosofie la Liceul Central din Iași

onor. D.S. Domnului Rectore al Universității din Iași

Arh.Stat.Iași, fond Universitatea „Al. I. Cuza” Iași, ds. 344/1877, f. 3.

14. 1884 mai 8, Iași — Cererea lui I.